Дело №1-91/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Архангельск 26 июля 2019 года

Приморский районный суд Архангельской области в составе

председательствующего судьи Брежневой Е.С.,

при секретаре судебного заседания Туровой С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Приморского межрайонного прокурора Архангельской области Ждановой И.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Нифонтовой А.С., предоставившей удостоверение №655 и ордер №2081 от 23 июля 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 27 января 2010 года Новодвинским городским судом Архангельской области по ч.1 ст.111 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 23 сентября 2013 года по отбытию срока наказания; 

- 17 апреля 2014 года Новодвинским городским судом Архангельской области по пп.«а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 28 июля 2016 года по отбытию срока наказания; 

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, мера пресечения по настоящему делу не избиралась, содержащегося в СИЗО-4 УФСИН России по Архангельской области, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.3141 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор (поднадзорным лицом), совершил самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, об установленном ему решением Пинежского районного суда Архангельской области от 29 февраля 2016 года административном надзоре сроком на 8 лет - по 27 июля 2024 года включительно со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, и административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации и запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов следующего дня, а также о дополнительно установленных ему решением Новодвинского городского суда Архангельской области от 02 августа 2017 года административных ограничений в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации и о дополнительно установленных ему решением Приморского районного суда Архангельской области от 08 августа 2018 года административных ограничений в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи поставленным на профилактический учет в отдел полиции по Приморскому району ОМВД России «Приморский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора от 20 апреля 2018 года и будучи предупрежденным инспектором по осуществлению административного надзора ОП по Приморскому району ОМВД России «Приморский» 22 марта 2019 года под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в нарушение Федерального Закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы», 11 июня 2019 года умышленно, самовольно, с целью уклонения от административного надзора и возложенных на него судом административных ограничений, проживая по адресу: 

<

адрес>, без уведомления инспектора по осуществлению административного надзора ОП по Приморскому району ОМВД России «Приморский» относительно смены места жительства, без уважительных на то причин оставил вышеуказанное место жительства и стал проживать на территории г.Архангельска, где проживал до 02 июля 2019 года, при этом о месте своего пребывания в орган внутренних дел не сообщил, установленные судом административные ограничения не исполнил.

Противоправные действия ФИО1 пресечены 02 июля 2019 года старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП ОП по Приморскому району ОМВД России «Приморский» старшим лейтенантом полиции ФИО2

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, полностью признал свою вину в совершении преступления, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник Нифонтова А.С. и государственный обвинитель Жданова И.Н. не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в предусмотренном главой 40 УПК РФ особом порядке. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.3141 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении ФИО1 наказания, в том числе при определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и отягчающее наказание обстоятельство, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, все данные о личности ФИО1, в том числе его возраст, материальное и семейное положение, состояние здоровья ФИО1, все имеющиеся у него заболевания. 

ФИО1 совершил преступление, которое согласно ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 ранее судим, имеет постоянное место жительства, в браке не состоит, иждивенцев не имеет. По месту фактического проживания ФИО1 характеризуется отрицательно, неоднократно нарушал административные ограничения, установленные судом (л.д. 112). Под диспансерным наблюдением у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 100, 102).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании п.и ч.1 ст.61 УК РФ признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных, признательных показаний о совершении преступления (л.д.51-55), на основании ч.2 ст.61 УК РФ - его раскаяние и признание вины. 

ФИО1 реально отбывал наказание в виде лишения свободы за совершение преступления против личности, корыстного преступления. 

По месту отбывания наказания в ФКУ КП-19 ОУХД УФСИН России по Архангельской области ФИО1 зарекомендовал себя посредственно (л.д. 109-110).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, на основании ч.1 ст.18 и п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений. 

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также сведений о личности ФИО1, который ранее судим и вновь совершил умышленное преступление, суд считает, что достижение целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, возможно только в условиях его изоляции от общества, а потому считает необходимым назначить ему реальное лишение свободы.

При определении размера наказания подсудимому, суд учитывает положения ч.5 ст.62 и ч.1, 2 ст.68 УК РФ, а также принимает во внимание его возраст, семейное положение, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств.

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд не усматривает, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, учитывая степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для применения к подсудимому положений ст.64, ч.3 ст. 68 и ст.73 УК РФ, суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд избирает в отношении ФИО1 мера пресечения в виде заключения его под стражу. ФИО1 подлежит взятию под стражу в зале суда немедленно.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по день вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественное доказательство – дело административного надзора №324/7 ДСП в отношении ФИО1 в порядке п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит снятию с ответственного хранения и оставлению в распоряжении инспектора административного надзора ФИО3

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание ими подсудимому юридической помощи в ходе дознания в размере 3060 рублей (л.д.153) и в судебном заседании в размере 3060 рублей, всего в общей сумме 6120 рублей, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 26 июля 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественное доказательство – дело административного надзора №324/7 ДСП в отношении ФИО1, снять с ответственного хранения и оставить в распоряжении ФИО3

Процессуальные издержки в общей сумме 6120 (шесть тысяч сто двадцать) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Приморский районный суд Архангельской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица, – в отдельном ходатайстве или возражениях на них в течение 10 суток со дня вручения их копий.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Е.С. Брежнева